证券代码：603069   证券简称：海汽集团  公告编号：2022-031

海南海汽运输集团股份有限公司
关于投资建设海口汽车客运总站(二期)项目的

公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性

和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 投资标的名称：海口汽车客运总站（二期）项目

 投资金额：海口汽车客运总站（二期）项目投资估算控制

在 40000 万元以内，工程投资概算为 38335万元。

 风险提示：该项目建设期间，投资成本可能会受原材料、

劳动力成本等要素价格波动、施工进度等诸多因素的影响，从而

影响项目的收益率。对此，在项目实施过程中，公司将强化项目

进程中的投资、质量、进度控制，注重对可能发生的不利条件及

变化因素进行预测并加以防范，以保证项目按计划完成。

一、投资项目概述

（一）投资项目的基本情况

为实现海南海汽运输集团股份有限公司（以下简称“公司”）

利用站场进行综合开发的发展战略，巩固第一主业地位，快速发

展第三主业，增加企业盈利模式，公司将投资建设海口汽车客运

总站（二期）项目，投资估算控制在 40000万元以内，工程投资

概算为 38335万元。

（二）审批情况

2022 年 4 月 27 日，公司第三届董事会第三十一次会议审议

通过了《关于审议海口汽车客运总站（二期）项目投资估算和工

程概算的议案》，该议案同意票 7票，反对票 0票，弃权票 0 票。

海口汽车客运总站是海南省重点项目，为完善海口汽车客运

总站项目（二期）配套设施和服务功能，2019年公司重新启动综

合楼及配套部分的报规报建工作，并向海南省发展和改革委员会

办理海口汽车客运总站项目（二期）备案。2020 年 8 月 17 日，

经海口市龙华区行政审批服务局备案海口汽车客运总站项目总

投资概算为 60273.9729 万元，总建筑面积 70307.70 平方米。2020

年 9 月 23 日，取得项目（二期）综合楼及配套部分的建设工程

规划许可证，主要包含服务中心大楼、办公楼、停车场等配套工

程，总建筑面积为 45288.41 平方米。

该投资未构成公司的关联交易，也不属于公司重大资产重组

事项。

该投资尚需经公司 2022年第二次临时股东大会审议通过。

二、投资项目基本情况

（一）项目建设内容、建设期

本项目拟打造集多种交通换乘及商业配套服务于一体的生

态型陆路交通枢纽综合体。海口汽车客运总站是海口高铁东站的

配套枢纽，为海口市一级客运枢纽，本项目拟突出基地的运营功

能、集散功能，以提高公路与其他交通方式的对接，置入交通旅

游及商业购物配套服务等多种功能于一体，体现现代化城市的集

约与高效，提供一个多样化的城市建筑综合体。项目建设期共 24

个月，建设资金将根据项目实施计划和进度安排分批投入使用。

（二）项目投资估算、工程概算及资金来源

海口汽车客运总站（二期）项目投资估算控制在 40000万元

以内，工程投资概算为 38335万元。项目资金来源主要有自有资

金和筹集资金两部分组成。

（三）项目建设效益情况

经聘请海南省国际工程咨询有限公司对项目二期进行分析

论证，总投资收益率 4.54%，财务内部收益率 4.12%，资本金财

务内部收益率 4.41%，税后全部静态投资回收期 16.87 年，税后

动态投资回收期 19.94年，资本金动态回收期 19.91 年。

（四）项目建设可行性

1.项目建设为旅客出行提供了现代化的客运服务设施，丰富

提升了旅游产品供给，培育了旅游消费新业态，拓展了多层次住

宿餐饮消费空间，营造优质旅游消费环境，助力建设国际旅游消

费中心。项目建设具有明显的经济效益，是必要的、适时的。

2.项目建设场址具有良好的区位优势、外部水、电基础设施

条件良好，建设场址地质稳定，为项目建设提供了有利的建设条

件。

3.建设项目在技术上可行，规模适当，适度超前，环保同步，

建设条件具备，项目是可行的。

（五）需履行的主要审批手续

已取得项目（二期）综合楼及配套部分的建设工程规划许可

证，主要包含服务中心大楼、办公楼、停车场等配套工程，总建

筑面积为 45288.41 平方米。

该投资尚需经公司 2022年第二次临时股东大会审议通过。

三、投资项目对上市公司的影响

本项目具有较好的经济效益，项目建成后公司的盈利能力将

进一步增强，并将进一步增强公司的综合实力。符合公司战略发

展的需要，符合公司及全体股东的利益。

本次投资项目不会新增重大关联交易，也不存在同业竞争。

四、投资项目的风险分析

（一）市场风险

该项目的市场风险主要来自以下三个方面：一是商铺租金水

平无法达到预期收益；二是流动人口下降导致无法达到预期人流

量；三是新冠疫情反弹，导致商铺暂停营业、人流量下降、收益

下降。

应对措施：一是加强市场营销工作，尽量引进抖音直播创作

基地，共享会议室，共享咖啡厅等新业态；二是提高物业服务水

平，营造优质的服务和消费环境，增加消费吸引力和客流，使项

目在市场竞争中立于不败之地。

（二）工程风险

该项目在实施过程中，一些不可预见的因素随时都可能发生，

如局部不良地质条件、恶劣海洋天气、设计变更、施工安全等，

一旦这些情况发生都会，导致增加投资成本，项目建设工程量增

加，工期延长。

应对措施：良好的项目管理是重要的保证。从投资开发来看，

加强项目全过程的工程造价控制与管理、工程进度和质量、项目

的合同管理（包括资金投入履约、资金控制）等是重点。聘请有

经验的运营专家进行指导，可以有效地减少投资成本，进而降低

并控制风险。在经营阶段，良好的物业管理也可提高收益水平，

进而降低风险。

五、备查文件

《海南海汽运输集团股份有限公司第三届董事会第三十一

次会议决议》

特此公告。

海南海汽运输集团股份有限公司董事会

                          2022 年 4 月 28日